Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3330/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe se existe
algum banco de dados gerenciado pelo PAT (Posto de Atendimento ao
Trabalhador) para empregos direcionados aos menores de 18 anos, bem como que
preste informações quanto ao número de vagas geradas para esse público no ano
de 2021.

JUSTIFICATIVA

A empregabilidade aos jovens é um dos principais desafios em todo o país
e, infelizmente, Tatuí não foge a regra.

Semanalmente, recebemos a procura de diversos jovens tatuianos, ansiosos
pelo primeiro emprego. Contudo, passam por dificuldades para encontrarem as
primeiras oportunidades.

Logo, faz parte do dever público as iniciativas de apoio a geração de
emprego para essa faixa etária.

Em virtude disso, solicitamos informações quanto a existência ou não de um
banco de dados do público dessa faixa etária, bem como o número de vagas
geradas através do PAT ao longo desse ano, a fim de compreende

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de Novembro de 2021.

Vereadores:

       João Éder Alves Miguel            Cintia Yamamoto             Fábio Villa Nova

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D5M6X7Z6C6R0M7J4
		2021-11-11T17:29:42-0300

		2021-11-12T11:43:48-0300

		2021-11-12T12:48:32-0300